Lar Vicentino de Ubatuba

Rua Minas Gerais. 402 - Umuarama

A SSVP Ubatuba - S&o Paulo - CEP: 11680-000
CNPJ: 45.086.170/0001-79 - Telefone: (12) 3832-1532

"MaOCIEDADE DE x . .
SAO VICENTE DE PAULO Gestdo da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

Oficio n°® 036/2022 Lar Vicentino Ubatuba
Proc. N° SF/ T3J.H mzz-

i /20 Rub

Assunto: Prestacdo de contas - Maio/2022

Referente: Relatorio mensal dos servigos prestados.

Prezados, bom dia.
Encaminho relatorio mensal para prestacéo de contas.
Estaremos a disposi¢cao para esclarecimentos.

Atenciosamente,
Ana™Claudia Rodrigues/de $ssis

Assistente Social JY#
CRESS 37.908 b

A Secretaria da Fazenda - PMU

A/c Sra. Edivania
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CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532
Gestdo da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

24
T 12072

Reiatério mensal dos servigcos prestados pela Instituicdo de Longa Permanéncia

para ldosos - Lar Vicentino de Ubatuba-SP.

Més de Maio 2022, Convénio Municipal estabelecido com esta 1LPl - Contrato n° 59/2020
- Dispensa n° 19/2020 - Processo n° 7047/2020.
Valor R$ 15.000,00 - Aplicagdo em RH e Encargos Sociais

| - Proposta Estabelecida: A ILPI - Lar Vicentino de Ubatuba tem capacidade fisica /
operacional e técnica para atendimento de até 20 idosos que se enquadram nos critérios
de elegibilidade descritos no Regulamento Interno, embasado no Estatuto Social desta
Instituicdo.

No entendimento com a SMAS - Secretaria Municipal de Assisténcia Social / CREAS -
Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social, ficou estabelecido que 10
vagas serdo disponibilizadas para os encaminhamentos de casos ao acolhimento nesta
Instituicdo, sempre respeitando os principios do Lar Vicentino de Ubatuba. A maioria dos
casos sao demandas sociais e alguns acolhidos estdo na casa ha mais de 15 anos.

ldosos acolhidos: 15  Sairam: 01  Entraram: 00

Il - Identificacdo das pessoas atendidas em listagem anexo.

lll - Acdes desenvolvidas na Instituicdo com os idosos neste periodo.

V Protegcdo integral ao idoso acolhido institucionalmente, respeitando as
necessidades especificas de cada um.

V Provimento de alimentagdo, vestuério, higiene pessoal e pertences, assisténcia no
leito.

S Acompanhamento da nutricionista, com avaliagdo semanal da dieta (consumo e

hébito alimentar) e exame fisico (peso e avaliacdo perda/ganho muscular).
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Lar Vicentino de Ubatuba

Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba - S&o Paulo CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532
Gestdo da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

V Atividades ludicas e de recreacdo desenvolvidas com os acolhidos através de
dindmica de motivacdo e estimulos, realizadas pelos cuidadores.

s Acompanhamento em consultas médicas de urgéncia,

V Acompanhamento dos acolhidos para procedimentos eletivos como: consultas em
UBS, exames clinicos, de imagem e laboratoriais, conforme agendamento no SUS,
dentro e fora do Municipio de Ubatuba.

V Agenda com transporte da Prefeitura para consultas médicas fora do Municipio de
Ubatuba.

V Comemoragdo dos aniversariantes do més;

S Atualizacdo cadastral, renovagédo de contratos.

V Agendamento de visitas - familiares e amigos (liberadas no més de abril/2022,
mediante auséncia de sintomas gripais, uso de mascara e higiene das maos).

V' Visita da ESF/UBS Cicero Gomes, Dra Ludmyila, equipe de enfermagem e ACS
(agente comunitaria de saude) para avaliacdo clinica de 05 idosos, aplicacdo das
vacinas contra Influenza e 4adose contra COVID 19, em todos os idosos e alguns
colaboradores, conforme disponibilidade de doses em ampola para campanha
Influenza.

V Visita do Ministério Publico - Promotor e oficial de Justica de Ubatuba,

acompanhamento trimestral.

Visita do CRAS Centro (Centro de Referéncia de Assisténcia Social) para

atualizacdo do CadUnico e orientacdes gerais.

V Integracdo com estagiarios, alunos de enfermagem.

v Integracdo com estudantes de psicologia e odontologia, trabalho voluntario.

IV - Avaliacdo Técnica dos Servi¢cos Prestados e Resultados:

v Analise diaria do estado geral de salude dos idosos residentes como medida
preventiva e protetiva. Observamos a evolugdo mediante treinamento e orientacdes
constantes da lider de cuidadores. Novas propostas estdo surgindo, conforme
observactes da equipe técnica.
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V O Bazar da Pechincha para captar recursos financeiros e auxiliar nas despesas da
casa, esta sendo reorganizado. As pecas recebidas de doacdes, tais como moveis
e utensilios domésticos, durante a pandemia, passaram a ser anunciados na
internet e as vendas efetuadas via on-line.

V  As reunides de equipe técnica estdo sendo realizadas sempre que necessarias,
mas ha proposta de que ocorram semanalmente. Notamos melhoria na qualidade
dos processos de atendimento.

V As visitas de familiares e amigos aos idosos estdo acontecendo, mediante
agendamento prévio e cuidados basicos. Notamos que a maioria, até o0 momento,
demonstra satisfacdo e harmonia na relagdo com o idoso, mas ainda é necessario
o fortalecimento de vinculo e resgate da participacdo da familia no contexto de vida
do idoso.

V Os cuidados preventivos com uso de mascara e higiene estdo mantidos no Lar
Vicentino de Ubatuba, assegurando a saude e bem-estar dos idosos. Sem queixas

de doencas respiratérias ou gripais, até o momento.

O Lar Vicentino de Ubatuba; Obra Unida da Sociedade de S&o Vicente de Paulo, em
cumprimento as Regras e Normativas do Conselho Metropolitano da SSV/ DENOR
(Departamento de Normatizacdo e Orientacdo) esta atuando com novo Quadro
Operacional composto por cuidadores capacitados. A Instituicdo estd no processo de
organizacdo necessaria para obtencdo de Alvard da Vigilancia Sanitaria e outros

documentos pertinentes.

Resultados:
V' Prevencao e cuidados na melhoria da qualidade de vida dos idosos;
V' Observacdo permanente da interagdo entre os acolhidos devido a nova dindmica
de socializacdo adotada, por meio das técnicas desenvolvidas pelos cuidadores.
S As acbdes de cuidados e prevencdo se mantém satisfatoria diante das acdes
protetivas desenvolvidas na Institui¢ao;
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Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama
Ubatuba - Sdo Paulo CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79 Telefone: (12) 3832-1532

sko vucnzsn?T(;EDDEAEEufg Gestao da atual diretoria 03/02/2019 a 03/02/2023

N O Valor recebido de R$ 15.000,00 estd sendo implantado integralmente em
Recursos Humanos, garantindo assim a qualidade de servicos prestados aos

Idosos residentes na instituicao;

V - Segue anexo:
Planilha das Fontes e Aplicagdo de Recursos Financeiros do Plano de Trabalho 2021.

Fotos anexo

Ubatuba, 01 de junho de 2022.

Alexsandro Julio do  antos Andrade
Presidente - CPF: 444.746.648-17

Ana Claudia Rodrigues de Assis
Assistente Social - CRESS 37.908
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Ubatuba, 01 de junho de 2022.

12 - ORGAMENTO FiSICO - FINANCEIRO

QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICACAO DOS RECURSOS

a) Pessoal e Encargos

Provisdes Encargos Sociais
Quantidade Fungéo Salario 1/3 Férias 13 FGTS/13" INSS FGTS PIS IRRF MENSAL  ANUAL
6 Servigos Gerais R$ 7.842,80
1 Motorista RS 2.026,38
. RS 4.190,11 RS 104753 RS 100563 RS 125703 RS 100563 RS 12570 RS 36,69
1 Secretaria RS 1.329,00
1 Cozinheira RS 1.372,15
Total Previsdo RS 12570,33 RS RS4.190,11 RS 1.04753 RS 100563 RS 125703 RS1.00563 RS12570 RS36,69 RS 14.99538 RS 197.710,66
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13-CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

SSVP

SOCIEDADE DE
SAO VICENTE DE PAULO

CONCEDENTE (SMAS)

ITEM
Salério
INSS
FGTS
IMS

IRRF

TOTAL POR MES

ITEM
Salério
INSS
FGTS
PIS

IRRF

TOTAL POR MES

loMES
K$ 12.570,33
R$ 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995.38

T mes
RS 12.570,33
RS 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125.70

RS 36,69

RS 14.995,38

2" MES

RS 12.570,33

RS 1.257,03

RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995.38

8° MES

RS 12.570,33

RS 1.257,03

RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

Y MEs
RS 12.570,33
RS 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36.69

RS 14.995,38

9" MES
RS 12.570,33
RS 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125.70

RS 36,69

RS 14.995,38

4”MES

RS 12.570,33

RS 1.257,03

RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

10" MES
RS 12.570,33
RS 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

5“MES

RS 12.570.33

RS 1.257,03

RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

11" MES
RS 12.570.33
RS 1.257,03
RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

6“ MES

RS 12.570,33

RS 1.257,03

RS 1.005,63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

12° MES

RS 12.570,33

RS 1.257,03

RS 1.005.63
RS 125,70

RS 36,69

RS 14.995,38

Lar Vicentino dc Ubatuba

Rua Minas Gerais, 402 - Umuaraina

Ubatuba - Sdo Paulo - CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79 - Telefone: (12) 3832-1532
Gestdo da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Ubatuba, 01 de junho de 2022.
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Entrada
7/1/2021
7/1/2021
2/3/2017
12/10/18
23/4/2019
5/4/2007
17/6/2021
7/10/2021
13/7/2015
10/9/2006
22/7/2017
22/7/2019
16/9/2021

7/12/2021

15/1/2017
26/9/2018

SOCIEDADE DE
SAO VICENTE DE PAULO

Nome
Anelito Ferreira da Silva
Antonio de Paula
Antonio Vieira de Novaes
Benedito Miguel Joaquim
Clara Helena dos Santos
Geremias de Jesus
José Carneiro Bastos Filho
José de Souza Mendes
Maria Aparecida da Silva
Maria Apparecida Rodrigues
Maria de Novais Satiro Mandarano
Pedro Evaristo Mian

Roberto Roque

Sebastido Porfirio de Uma - desligado
em 03/05/22

Terezinha de Jesus

Vicente Antunes de Sa

&

Dependéncia
Grau Il
Grau 1
Grau I
Grau Il
Grau Il
Grau 1
Grau 1
Grau Il
Grau 1
Grau 1l
Grau Il
Grau 1
Grau 1

Grau 1

Grau 1

Grau |l

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama
Ubaluba - Siio Paulo - CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestdo da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

Atendimento em Maio de 2022-16 Idosos

N2 Beneficio
708375796-9
708590165-0
167906227-3
010509-2
106362019-2
700455309-5
702507783-7
740476475
1458768640
048077635-0
12244050-9
128.012.065-4
690226087-0

822403803
236.17123.52-6

RG
66.845.796-X
66.845.756-9
36.393.755-9

7.339.522-5
25.385.417-9
55.930.525-4
12.866.856-8
55.442.014-4
50.570.859-0
24.689.264-X
1.833.996-7
3.903.968-7
3.086.798-8

37.275.185-4

13.626.135-8
33.598.705-9

CPF
244.739.388-16
056.841.548-59
512.791.348-87
781.608.808-63
041.121.788-75
236.363.368-78
017.944.668-19
124.714.288-43
125.117.848-07
127.887.218-38
148.078.228-96
517.252.158-53
195.280.868-53

109.195.128-44

005.114.948-66
019.167.358-78

Nascimento
71711948
18/6/1944
13/6/1929
20/3/1947
4/5/1933
1/1/1951
1/9/1951
8/8/1939
29/5/1945
1/5/1933
2/12/1930
30/4/1936
1/7/1944

31/12/1950

1/4/1931
28/3/1952

Idade
73
77
92
74
88
71
70
82
76
88
91
85
77

71

90
69

SOCIEDADE DE SAO VICENTE DL PAULO - CONSELHO METROPOLITANO DE SAOJOSL DOS CAMPOS
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Quem Trouxe
CREAS
CREAS
Filho
CREAS
CREAS
CREAS
Irma
CREAS

Sobrinha
Filho
CREAS
Filho
Filho

CREAS

CREAS

Irma

898
898
898
708
702
704
898
207
707
704
705
703
801

700

709
709

Cartéo SUS

0045 4049 0151
0048 9820 8365
0023 8270 0825
4057 6751 9966
2091 7714 5010
1041 1325 0274
0041 8731 0527
4197 2756 0004
0008 3666 3537
1071 6671 2372
2084 9075 9271
2076 4671 2199
4404 1008 5524

0005 8531 8209

2002 1348 5237
1092 1708 6530
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Lar Vicentino de Ubatuba

Rua Minas Gerais, 402 - Umuarama

Ubatuba - Sao Pauio - CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532
Gestao da atual diretoria 03/02/2021 a 02/02/2023

TERMO DE ENCERRAMENTO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE PARCERIA

Foil,* a‘ u
IToc. N° SFJ 4 NN
Entidade: LAR VICENTINO DE UBATUBA / 120 Rnfe

Projeto: ACOLHIMENTO PARA IDOSOS COM 60 ANOS OU MAIS, DE AMBOS OS SEXOS,
INDEPENDENTES E/OU COM DIVERSOS GRAUS DE DEPENDENCIA.

limo. (a) sr. (a) Gestor (a) da Parceria:

Encerra-se aqui a presente prestacdo de contas, que demonstra os resultados da
execucao da parceria no periodo por ela abordado.

No periodo em questdo, a execugcdo da parceria procurou atender a legislagao
aplicavel e os principios norteadores da administracéo publica para propiciar transparéncia a todos os atos
realizados, visto que os mesmos foram custeados por verba publica.

A prestacdo em tela foi confeccionada dentro das exigéncias legais pertinentes,
dentre as quais a Lei Federal 13.019/14, a Lei Municipal 1.011/89 (Cddigo Tributario Municipal), o Decreto
Municipal 6646/2017 e a instrucdo Normativa IN-003/20-CGM da Controladoria Geral do Municipio de
Ubatuba, além das Instru¢des 1/20 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Declaro, portanto, que eventuais problemas e irregularidades serdo sanadas, dentro
dos prazos estabelecidos, em atendimento aos ditames legais pertinentes, apos notificagdo dessa Prefeitura
Municipal, sob pena de glosas, suspenséo de repasses e até ressarcimento ao erario.

Atenciosamente,

Ubatuba, 31 de Maio de 2022.
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